「山形県精神保健福祉士協会２０２２年度 第 12 回理事会」 会議録

2023 年 3 月 16 日（木）

14 時 00 分～14 時 45 分

（座長：那須会長、書記：本間）

※センター及びオンライン会議の開催

〇報告及び協議事項

１）事務局より各種情報提供と連絡等について

・新入会 冨塚美帆さん

２）会議報告

・ 3/13SWD 打合せ/来年度は社会福祉士会が幹事となり、3団体の業務紹介や学生とのディスカ

ッションなどを検討。

・ 3/10 県精神保健福祉協会常任理事会/県精神保健福祉会連合会の財源、成り手不足。来年度の

講演会テーマは患者家族にしてみてはと提案あった。

・ 3/9 県福祉人材センター運営会議/施設職員のスキルアップ研修ではアンガーマネジメント人気。

人材確保に向けた定着支援（仕事内容、待遇など）も今後課題。

・ 2/21 高齢者・障がい者の権利擁護に関する連絡会こまくさ/滝山病院の報道を受けて虐待につ

いて議題に出た。こまくさ研修には当協会から 4名参加。

・ 2/19 北海道・東北ブロック会議/基幹研修Ⅱを宮城県で開催予定。学生が児童分野を好む傾向

あり、大学はもとより高校生や中学生にも精神保健福祉士について周知が望ましいか。

３）協議事項

・来年度について

1 職場、封書の発送先に変更ある方は申し出るようお願い。その他情報あれば。

2 4 月、5月理事会はハイブリッド開催予定。日程決まり案内発送予定。

3 来年度総会は 7月 1週目か 2週目で調整予定。

・県委託研修について

1 3/10 オンライン開催し、トラブルなく終了。アンケート提出あった方から修了証発送。

・ SWD について

1 庄内：3/4 終了。28 名参加あり、困難事例についてグループワーク。

2 村山：3/18 オンライン開催予定。30 名超える見通し。当協会からも複数スタッフで参加。

3 最上：3/21 オンライン開催予定。3団体会員以外の地域からの参加もウエルカムとしている。

4 置賜：3/25 オンライン開催予定。午前スタート、当日の様子に応じて臨機応変に展開。

・県委託相談会

1 庄内は 2件終了。村山は残り 2件予約あり。置賜、最上は地域性もあり申込み伸びず。

３）その他

・理事会、研修、相談会など各理事は出席・参加状況を 3/31 まで山岸事務局長へ LINE で報告を。

・次回理事会は 4/13（木）予定。

以上、理事会にて議決、承認。

【出席者】 那須会長、佐藤副会長、淀野副会長、山岸事務局次長、本間（優）事務局次長、高子理事、

吉田理事、和泉理事、木川理事、本間(智)理事、後藤事務局長